Aliquamdiu ergo in vico illo<sup>2</sup>, vel in ecclesia ad quam ierat, commoratus, paco inter clericos restituta, cum jam regredi ad monasterium cogitaret, viribus corporis cœpit repente destitui; convocatisque discipulis, indicat se jam resolvi<sup>3</sup>. Tunc vero mæror et luctus omnium et vox una plangentium : Cur nos, pater, deseris? aut cui nos desolatos<sup>4</sup> relinquis? invadent gregem tuum lupi rapaces : quis nos a morsibus eorum, percusso pastore<sup>5</sup>, prohibebit? Scimus quidem desiderare te Christum; sed salva tibi sunt tua præmia, nec dilata minuentur; nostri potius miserere, quos deseris. Tunc ille, motus his fletibus, ut totus semper in Domino misericordiæ visceribus affluebat<sup>6</sup>, lacrymasse perhibetur; conversusque ad Dominum, hac tantum flentibus voce respondit : Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem : fiat voluntas tua. Nimirum inter spem amoremque positus, dubitavit pæne quid mallet<sup>7</sup>, quia nec hos deserere, nec a Christo volebat diutius separari : nihil tamen in suo voto ponens, aut voluntati<sup>8</sup> relinquens, totum se Domini arbi-

<sup>1</sup> *Qui*, avec le subjonctif, comme marquant la cause : cf. Riemann, § 221.

<sup>2</sup> *Illo* pour *eo* : voir plus haut, p. 22, n. 3.

<sup>3</sup> Voir la page précédente, note 1.

<sup>4</sup> *Desolatos*, dans le sens qu'indique l'étymologie (*de-solus*) : « restés seuls, privés de votre présence. » Quant au mouvement de la phrase, il est évidemment imité de Virgile : *Cui me moribundum desolis, hospes?* (*Æn.*, IV, 323.)

<sup>5</sup> Allusion au texte du prophète cité par Notre-Seigneur, pendant sa passion. (*Matth.*, xxvi, 31.)

<sup>6</sup> *Ut*, dans le sens explicatif, très usité dans Cicéron et les autres classiques : « en homme qui..., riche qu'il était en... » Quant à l'expression *misericordiæ visceribus* pour *misericordia*, elle est empruntée à la langue biblique.

<sup>7</sup> C'est le sentiment que l'Apôtre exprimait dans le texte auquel nous avons renvoyé plus haut : *Coactor autem e duobus : desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius : permanere autem in carne, necessarium propter vos.* (*Phil.*, I, 23 et 24.)

<sup>8</sup> Sous-entendu *sux*.

trio potestatique committens, sic oravit dicens : Gravis quidem est, Domine, corporeæ pugna militiæ, et jam satis est quod hucusque<sup>1</sup> certavi; sed si adhuc in eodem labore pro castris tuis stare me præcipis, non recuso, nec fatiscentem causabor<sup>2</sup> ætatem; munia tua devotus implebo; sub signis tuis, quoadusque ipse tu jusseris, militabo; et quamvis optata sit seni remissio post laborem, est tamen animus victor annorum, et cedre nescius<sup>3</sup> senectuti; quod si<sup>4</sup> jam parcis ætati, bonum est mihi, Domine : fiat voluntas tua : hos vero, quibus<sup>5</sup> timeo, ipse custodies. O virum ineffabilem<sup>6</sup>, nec labore victum, nec morte vincendum, qui in nullam se partem pronior inclinaverit, nec mori timuerit, nec vivere recusaverit !

Itaque cum jam per<sup>7</sup> aliquot dies vi februm teneretur, non tamen a opere Dei cessabat : pernoctans in orationibus et vigiliis, fatiscentes artus spiritui servire cogebat, nobili illo strato suo<sup>8</sup>, in cinere et cilicio, recubans. Et cum a discipulis rogaretur, ut saltem vilia sibi sineret stramenta supponi : Non decet, inquit, Christianum nisi in cinere mori; ego si aliud vobis exemplum relinquo, peccavi. Oculis igitur ac manibus in cælum semper intentus, invictum ab oratione spiritum non relaxabat : et cum a presbyteris, qui tum ad eum convenerant, rogaretur, ut corpusculum<sup>9</sup> lateris mutatione relevaret :

<sup>1</sup> Remarquer l'acc. *quod* avec le verbe intransitif *certavi* : construction courante pour les acc. neutres des pronoms ou adjectifs exprimant l'idée de quantité. (Cf. Riemann, § 35, d.) Quant à *hucusque*, c'est un néologisme qui, de même que *nuncusque*, devient fréquent dans la langue ecclésiastique.

<sup>2</sup> *Causari*, employé dans l'âge d'argent dans le sens de « prétexter, alléguer pour raison, mettre en avant comme excuse ».

<sup>3</sup> Tournaire poétique. Voir dans Horace : « *Pellidas stomachum cedere nescii.* » (*Od.*, I, vi, 6)

<sup>4</sup> *Quod si* : voir Riemann, § 20.

<sup>5</sup> *Quibus*, datif d'intérêt : cf. Riemann, § 46.

<sup>6</sup> *Ineffabilis* (de *effor*), « au-dessus de la parole humaine, » mot de Pline, usité à l'égard des choses religieuses, et que la langue chrétienne a appliqué aussi aux personnes : *vir ineffabilis, ineffabilis Deus.*

<sup>7</sup> *Per*, employé ici dans son sens propre : « durant quelques jours. »

<sup>8</sup> *Nobili illo strato suo* : sur cette apposition précédant les mots qu'elle qualifie, voir Madvig, *Gramm. Lat.*, § 467, b. Quant à l'emploi de *suo*, voir Riemann, § 9, rem. 2.

<sup>9</sup> *Corpusculum* : voir p. 33, n° 8

Sinite, inquit, sinite me, fratres, cælum potius respicere<sup>1</sup> quam terram, ut suo jam itinere iturus ad Dominum spiritus dirigatur. Hæc locutus, diabolum vidit prope assistere. Quid hic, inquit, adstas, cruenta bestia? nihil in me, funeste, reperies<sup>2</sup>: Abrabæ me sinus recipit. Cum hac ergo voce spiritum reddidit; testatique nobis sunt qui ibidem fuerunt, vidisse se vultum ejus tanquam vultum angeli<sup>3</sup>; membra autem ejus candida tanquam nix videbantur, ita ut dicerent: Quis istum unquam cilicio tectum, quis in cineribus crederet involutum? jam enim sic videbatur, quasi in futuræ resurrectionis gloria et natura demutatæ<sup>4</sup> carnis ostensus esset.